

Số: /BC-VP

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các hoạt động Y tế 9 tháng đầu năm phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG Y TẾ 9 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Tình hình chung:

Ngành Y tế huyện gồm:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện: có chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế;
- Trung tâm Y tế huyện: có 2 chức năng khám chữa bệnh và dự phòng; Tổng số cán bộ viên chức: 143 (trong đó: 116 viên chức, 05 hợp đồng 68 và 19 hợp đồng lao động, 03 hợp đồng biên chế), giảm 03 viên chức so với đầu năm.
 - + Tổng số biên chế được giao: 136. Tổng số biên chế hiện có: 116.
 - + Nhân viên y tế thôn bản 105/105 thôn ấp, đạt 100%.
- 13 Trạm Y tế xã, thị trấn trực thuộc TTYT huyện, đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 13/13 xã, thị trấn (đạt 100%).

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

- Số bác sỹ/vạn dân: Ước thực hiện 4,77 bác sỹ, đạt 109% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023. (Trong đó bao gồm 36 bác sỹ tại trung tâm y tế, trạm Y tế; 14 bác sỹ tại các phòng khám tư nhân, trại giam Tổng Lê Chân).
- Số giường bệnh/vạn dân: Ước thực hiện 6,68 giường bệnh; đạt 85,7% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023.
- Tỷ lệ tăng dân số cơ học để tăng mức tăng dân số hàng năm: Ước thực hiện 0,3 %; đạt 46,2% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023.
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: Thực hiện 100% (theo chuẩn giai đoạn đến năm 2020); Bộ Y tế mới ban hành Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 9/3/2023, dự kiến cuối năm 2023 tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn chấm điểm, đề nghị Sở Y tế đánh giá, phê duyệt.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin: Ước thực hiện 53,1%; đạt 55,9% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng không chế: Ước thực hiện 5,6%; Vượt chỉ tiêu so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023.

3. Kết quả thực hiện công tác khám, chữa bệnh, phòng bệnh

- Tổng số lượt khám bệnh: 82.319 lượt, đạt 54,9% chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

- Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú trong tháng: 1.250 lượt, đạt 24,5% chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; điều trị ngoại trú 526 bệnh nhân, đạt 15,4% kế hoạch năm 2023. Công tác khám cấp cứu, thu dung bệnh nhân điều trị nội trú tiếp tục được đảm bảo theo quy định.

- Sử dụng hiệu quả trang thiết bị cận lâm sàng trong khám chữa bệnh. Ước thực hiện tổng số xét nghiệm 17.723 lượt, X-quang 2.838 lượt, siêu âm 2.548 lượt. Sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, tiết kiệm chi phí cho người bệnh.

- Triển khai thực hiện công tác y học cổ truyền, khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại tuyến huyện, xã. Tổng số khám chữa bệnh bằng YHCT là 19.320 lượt, đạt tỷ lệ 23,5% tổng số lượt khám bệnh chung.

- Thực hiện liên kết với Tiên sỹ, bác sỹ chuyên khoa tim mạch đến khám, chữa bệnh, tư vấn tim mạch cho bệnh nhân tại khoa khám bệnh, Trung tâm Y tế huyện vào thứ tư hàng tuần.

- Thực hiện tốt công tác chỉ đạo tuyến, đào tạo liên tục theo Đề án 1816 của Bộ Y tế, cử Bác sỹ về hỗ trợ 1 tuần ít nhất 02 lần tại Trạm chưa có bác sỹ, thực hiện khám chữa bệnh qua đó nhằm chuyển giao kỹ thuật.

- Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra. Hiện ghi nhận 207 ca sốt xuất huyết, 1 ca tử vong do sốt xuất huyết, phát hiện và xử lý 23/23 ổ dịch nhỏ sốt xuất huyết trên địa bàn. Ghi nhận 112 ca bệnh tay chân miệng, tử vong: 0 ca, phát hiện và xử lý 6/6 ổ dịch tay chân miệng trên địa bàn. Ghi nhận 1 ca bệnh dại, tử vong 1 ca. Công tác phòng chống các bệnh như lao, phong cơ bản đạt yêu cầu. Thực hiện công tác tiêm chủng thường xuyên an toàn theo đúng quy định của Bộ Y tế và không xảy ra tai biến trong tiêm chủng, tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi 9 tháng đầu năm 2023 ước đạt 669 trẻ, đạt 53,1%.

- Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và dân số - kế hoạch hóa gia đình:

Ước tổng số trẻ sinh: 871 trẻ, trong đó số sinh là con thứ 3 trở lên là 108 trẻ. Tổng số người thực hiện các biện pháp tránh thai mới: 2.849 người. Tiếp tục cập nhật phần mềm quản lý chuyên ngành Dân số - KHHGD.

Tổng số lượt khám thai: 1.789 lượt, đạt 89,4% kế hoạch. Tổng số lượt khám phụ khoa: 3.165 lượt, đạt 79,1% kế hoạch. Tai biến sản khoa 0 ca. Tử vong mẹ 1 ca. Tử vong sơ sinh: 00 ca.

- Cải thiện dinh dưỡng trẻ em:

Tổ chức Chiến dịch bổ sung vi chất dinh dưỡng trên phạm vi toàn huyện, đã có 99% trẻ em từ 0 - 5 tuổi được bổ sung Vitamin A và được cân, đo để theo dõi tình trạng dinh dưỡng. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng là 5,6% (giảm 0,28 % so với năm 2022); suy dinh dưỡng về chiều cao là 3,8% (giảm 0,65% so với năm 2022).

- Công tác phòng chống HIV/AIDS:

Phát hiện HIV mới: 3 bệnh (tích lũy 281, đang được quản lý 151 bệnh). Phát hiện AIDS mới: 0 bệnh (tích lũy 181). Tử vong mới: 0, tích lũy tử vong: 40.

- Công tác an toàn thực phẩm:

Kiểm tra việc chấp hành về an toàn thực phẩm, kết quả thực hiện: số cơ sở kiểm tra 29 cơ sở, đạt: 26 cơ sở, tỷ lệ đạt 89%, giảm 19% so với cùng kỳ, số cơ sở kiểm tra giảm 43% so với cùng kỳ. Công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP: 13 cơ sở dịch vụ ăn uống, tăng 23% so với cùng kỳ. Công tác giám sát đảm bảo ATTP phục vụ các sự kiện quan trọng của huyện, tổng số đoàn 2, tổng số cơ sở phục vụ 2, số mẫu thức ăn lưu: 20 mẫu, số mẫu thức ăn lưu giảm 80% so với cùng kỳ. Đến nay, trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

4. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

- Tham mưu UBND huyện:

+ Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Xây dựng kịch bản phòng chống và kiểm soát COVID-19 trong dịp tết trên địa bàn huyện, chuẩn bị đầy đủ thuốc, oxy, vật tư, trang thiết bị và nhân lực để sẵn sàng hỗ trợ, triển khai các hoạt động chống dịch kịp thời. Duy trì tốt công tác điều trị bệnh nhân COVID-19 tại khu cách ly Trung tâm Y tế huyện; Chỉ đạo Trung tâm Y tế phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát, đăng ký vắc xin phòng COVID-19 6 tháng đầu năm 2023.

+ Xây dựng Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 01/3/2023 về phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer) cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đợt 1/2023; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 07/3/2023 về phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (AstraZeneca) liều nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên đợt 1/2023.

Công tác đảm bảo bệnh viện an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại Trung tâm Y tế:

Trung tâm Y tế huyện đã thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tiếp tục duy trì công tác khám bệnh thông thường cho nhân dân trên địa bàn. Trong Quý, trên địa bàn huyện ghi nhận 0 ca dương tính Covid-19 mới, cộng dồn từ lúc khởi dịch đến 16h00 ngày 07/03/2023 là 10.696 ca, số trường hợp Covid-19 tử vong cộng dồn là 18 ca.

Công tác tiêm ngừa vắc xin phòng Covid-19: tính đến 16 giờ, ngày 08/02/2023

- Người từ 18 tuổi trở lên (TS: 62,124): tổng Mũi 1: 66.582 (đạt 107.2 %); Mũi 2: 66.781 (đạt 107.4%) ; Mũi nhắc lại lần 1(Mũi 3): 39.632 (đạt 63,8 %); Mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4): 17.855 (108,2 %) (chỉ tiêu 16.500); Mũi bổ sung: 18.405.

- Trẻ em từ 12 - 18 tuổi (TS:10.815): tổng tiêm 97 (trong đó Mũi 1: 09, Mũi 2:88 , Mũi 3: 0) tổng Mũi 1: 11.018 (đạt 102 %); Mũi 2 : 10.707 (đạt 99 %); Mũi 3: 7.515 (đạt 69,5%).

- Trẻ em từ 05 - 12 tuổi (TS: 12.818): tổng Mũi 1: 12.593 (đạt 98 %). Mũi 2: 9.836 (đạt 76,7 %).

5. Tình hình thực hiện Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ tại đơn vị

Trung tâm Y tế, 12 Trạm Y tế xã triển khai thực hiện việc sử dụng thẻ CCCD gắn chip trong khám chữa bệnh đạt 40%, thực hiện thông báo lưu trú thường xuyên. Từ

tháng 3/2023 đến nay, thực hiện liên thông 100% giấy khám sức khỏe lái xe, giấy chứng tử, giấy chứng sinh lên công giám định BHYT.

6. Kết quả đánh giá chất lượng bệnh viện, Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, kết quả tự kiểm tra chất lượng bệnh viện (TTYT huyện) đạt điểm trung bình chung của các tiêu chí 3.00 (bằng so với cùng kỳ năm 2022).

- Trung tâm Y tế huyện thực hiện kiểm tra, đánh giá 6 tháng đầu năm đối với các Trạm Y tế về tình hình thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Kết quả do đơn vị đánh giá 11/13 Trạm Y tế đạt Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

7. Một số hoạt động khác

- Thực hiện công tác tiêm chủng thường xuyên an toàn theo đúng quy định của Bộ Y tế và không xảy ra tai biến trong tiêm chủng. Trong quý 1, tổng số trẻ <1 tuổi được miễn dịch đầy đủ là 134 trẻ.

- Đảm bảo tốt công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

- Triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo Kế hoạch số 311/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo huyện về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân năm 2023. Qua kiểm tra 26 cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ ăn uống trước, trong và sau Tết, không có cơ sở nào vi phạm, bị xử phạt. Trong dịp Tết Nguyên đán, ghi nhận 02 trường hợp ngộ độc thức ăn nhẹ do ăn uống thức ăn để qua đêm tại nhà, các trường hợp khác chưa ghi nhận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thẩm định điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm đối với 03 cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Thành lập Đoàn kiểm tra lại sức khỏe cho công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và phục vụ có thời hạn trong Công an nhân dân năm 2023. Thực hiện phun thuốc phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trước khi diễn ra Hội trại; đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức Hội trại tòng quân, Lễ giao nhận quân năm 2023.

- Thực hiện bổ sung hồ sơ có liên quan và đã được Sở Y tế thẩm định, phê duyệt bổ sung 88 kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh đối với các nội dung: nhi khoa, y học cổ truyền, phụ sản, mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, phục hồi chức năng.

- Cử Bác sỹ đào tạo ngắn hạn tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Phước nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, cập nhật kiến thức, kỹ năng để đáp ứng nhu cầu công tác khám chữa bệnh, nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định giao chỉ tiêu y tế năm 2023.

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023).

8. Những hạn chế, khó khăn

8.1. Công tác tiêm chủng mở rộng:

Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt thấp.

Nguyên nhân: Trong thời gian tiêm chủng mở rộng định kỳ tháng 2, không có vắc xin SII (vắc xin phòng 5 bệnh: bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib), một số loại vắc xin khác tuyến tỉnh có phân bổ về nhưng số lượng ít, không đủ vắc xin để tiêm cho trẻ.

8.2. Tình hình dịch bệnh:

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng có chiều hướng gia tăng, diễn biến phức tạp.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh còn nhiều khó khăn do các bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và chưa có vắc xin phòng bệnh sốt xuất huyết, hoạt động phòng, chống chủ yếu dựa vào sự tham gia của cộng đồng, ý thức tự phòng bệnh của người dân... một bộ phận người dân chưa có ý thức chủ động thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, loại trừ các ổ lăng quăng (bọ gậy), chưa đưa con, em đi tiêm chủng đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM

- Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch trọng tâm năm 2023:

+ Số Bác sỹ/vạn dân: 4,38.

+ Số giường bệnh/vạn dân: 7,8.

+ Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%.

+ Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi không chế theo cân nặng đạt <8%.

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: 85%.

+ Giảm tỷ suất sinh: 0,15‰

+ Tăng dân số cơ học để tăng mức tăng dân số hàng năm đạt: 0,65%

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19; các văn bản hướng dẫn của ngành Y tế về các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đúng theo quy định. Xây dựng phương án, kế hoạch, huy động nhân lực đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch cũng như các chỉ tiêu khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, từng bước chuyên sâu hoá từng lĩnh vực, đi đôi với nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ người bệnh; triển khai công tác tiêm chủng COVID-19, phấn đấu chỉ tiêu các mũi tiêm đạt theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Tiếp tục củng cố và phát triển mạng lưới khám chữa bệnh. Tăng cường giáo dục Y đức, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh của cán bộ y tế. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo tuyến, đào tạo liên tục. Tiếp tục thực hiện Đề án 1816 của Bộ Y tế, cử cán bộ y tế xuống tuyến dưới hướng dẫn, chuyển giao kỹ thuật. Từng bước khắc phục hạn chế về cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị nhằm đáp ứng tốt yêu cầu chuyên môn.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế tại đơn vị.

- Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, DS- KHHGD, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp các ban, ngành có liên quan tăng cường các hoạt động tuyên truyền đối với công tác phòng chống dịch bệnh, trong công tác vận động gia đình đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đầu tư nâng cấp cơ sở, mua sắm trang thiết bị, tập huấn kiến thức về ATTP, khám sức khỏe định kỳ, bảo đảm các điều kiện theo quy định để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: (không có)

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Y tế trong 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 của Văn phòng HĐND&UBND huyện.

(Đính kèm Phụ lục kết quả thực hiện các chỉ tiêu y tế)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- LĐVP, CV (Nhân);
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Phạm Ngọc Thùy Linh